สถานะฟันผุ

หาได้โดยการประเมินจากดัชนีฟันผุ (Dental Caries Index) ได้แก่ ดัชนีฟันผุ ถอน อุด ในฟันน้ำนม (decay, missing and filled teeth) โดยมีหน่วยของค่าเฉลี่ยจำนวนฟันผุ ถอน อุด เป็น ซี/คน ซึ่งใช้แบบฟอร์มที่ปรับปรุงจากแบบสำรวจสถานะทันตสุขภาพของประเทศไทย ครั้งที่ 5 ปี 2000 (พ.ศ. 2543)

เด็ก

คือ เด็กก่อนวัยเรียนที่มีอายุ 2 ปีเต็ม จนถึง 5 ปีเต็มในวันที่สำรวจสถานะทันตสุขภาพ และเป็นเด็กที่เรียนอยู่ในศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก อำเภอแม่เมาะ จังหวัดลำปาง ในปี 2548 - 2549

เด็กที่ปราศจากฟันผุ

คือ เด็กที่มีค่า dmft เท่ากับ 0 ซี่/คน

เด็กที่มีฟันผุมาก

คือ เด็กที่มีค่า dmft มากกว่า 8 ซี่/คน